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Uppdragsnamn 

Vaksala-Lunda 1:62 

Ny Villa 

Uppsala Kommun 

 

Uppdragsgivare 

Björne Ekberg 

Vaksala Lunda, Starboda 96 

754 72 Uppsala 

 

Handläggare 

Henrik Håkansson – Geoteknik 

Magnus Björkbäck – Geoteknik 

 

 

Datum 

2025-10-03 

 

1 Uppdrag 

Bjerking AB har på uppdrag av Björne Ekberg utfört en schaktbottenbesiktning på fastigheten 

Vaksala-Lunda 1:62. 

Aktuell fastighet ligger norr om länsväg 288 i höjd med Lindbacken strax nordost om Uppsala. 

 

 

Figur 1. Fastighetens placering. Bild från Bjerkings kartportal  2025-10-03. 
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2 Bakgrund 
På fastigheten planeras för en villa. 

Marken utgörs i dag av avverkad skogsmark med enstaka ytliga block. 

Direkt utanför fastigheten i sydost löper ett nyanlagt dike. 

  

 
Fig. 2 Schematisk bild över groparnas placering. 

3 Utförd schaktbottenbesiktning 
2025-10-03 utförde Magnus Björkbäck, Bjerking AB, en schaktbottenbesiktning på platsen. 
Närvarande var Björne Ekberg, beställare, samt Skuttunge Mark, markentreprenör. 
Schaktning skedde med grävmaskin i 4 gropar utanför tänkt husläge. Se placering i fig. 2. 
Marken utgörs av humusjord som underlagras av torrskorpelera inom större delen av 
fastigheten. Inom delar av nordvästra kanten av fastigheten är jorddjupet dock mindre och 
enstaka block och stenar noterades i markytan.  
I provgrop 1 återfanns mycket lite finjord (lera och silt) under humusjorden, denna följdes av 
sandig morän, se fig. 3. 
Vid provgrop 2 var lerdjupet som störst, 2,0 meter följt av blockig morän, se fig. 4. Där utfördes 
även en kontroll av lerans odränerade skjuvhållfasthet med en s.k. Lommevingborr på två olika 
nivåer och den visade på en skjuvhållfasthet på 100 kPa på 1 meters djup och 45 kPa vid 1,8 
meters djup. I grop 2 noterades även inträngande grundvatten strax ovanför schaktbotten. 

I grop 3 och 4 utgjordes undergrunden av ett tunt humusjordlager som underlagrades av upp till 
1,7 m torrskorpelera ovan sandig morän. 
Även i grop 3 och 4 mättes skjuvhållfastheten på olika nivåer, 1,0 resp. 1,5 meter och den 
uppgick i båda groparna till 100 kPa på 1,0 meters djup och till 40 kPa på 1,5 meters djup. 

 
 

Provgrop 4 

Provgrop 1 
Provgrop 2 

Provgrop 3 
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Figur 3. Sandig morän direkt under humusjorden i provgrop 1. 
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Figur 4. Provgrop 2, där störst mäktighet med lera återfanns, 2 meter. 

Notera inträngande grundvatten vid 1,9 m. 
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Figur 5. Provgrop 3 med ca 1,7 meter torrskorpelera under 0,2 m humusjord 
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Figur 6. Provgrop 4 där marken utgjordes av humusjord som underlagrades av siltig 
torrskorpelera ner till ca 1,6 meter följt av morän. 
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4 Grundläggning 
Inom fastigheten förekommer ytor med upp till 2 meters lerdjup. I den nedre delen är leran av 

sämre beskaffenhet vilket innebär att stora utbredda laster eller punktlaster kan ge upphov till 

besvärande sättningar/sättningsdifferenser. För att undvika geotekniska förstärkningsåtgärder, 

t.ex. pålning, bör uppfyllnad av marken undvikas. Det rekommenderas även att uppföra en 

lättare byggnad med trästomme och undvika stora spännvidder som ger koncentrerade laster. 

Man bör även undvika känsliga fasadmaterial som t. ex. putsade ytor. 

Följs rekommendationer ovan bedöms planerad byggnad kunna grundläggas med hel 

kantförstyvad platta av betong direkt i mark på förekommande morän eller torrskorpelera som 

planerat. Utan vidare undersökning rekommenderas att grundtrycket på torrskorpeleran 

begränsas till 80 kPa. Bedömd differenssättning inom husläget uppskattas till mindre än ca 2 

cm. För att minska belastningen på marken ytterligare är det fördelaktigt om ett extra skikt med 

cellplast placeras under byggnaden, d.v.s. ytterligare 10 cm schaktas bort före grundläggning. 

Före grundläggning skall förekommande mulljordslager, ca 20 cm, och övrigt organiskt material, 

t.ex. rötter, schaktas bort. En geotextil placeras därefter på schaktbotten.  

Fyllning med grus eller krossmaterial för grundläggning av byggnad utförs därefter enligt 

CEB.212, AMA Anläggning 23. Fyllning för byggnad skall utföras enligt figur CEB.2/1, AMA 

Anläggning 23, se nedan.  

 

 

Figur CEB.2/1 Omfattning av packad fyllning för grundläggning av byggnad, modifierad 
   efter AMA Anläggning 23. 

Vid dimensionering av grundkonstruktioner skall geoteknisk kategori 2 väljas enligt SS-EN 

1997.  

Grundkonstruktionerna förses med sedvanligt fuktskydd i form av kapillärbrytande och 

dränerande skikt samt runtomliggande dräneringsledning. För att erhålla avsedd effekt placeras 

dräneringen som högst i det kapillärbrytande skiktets underkant. 

Grundläggningen skall utföras frostskyddat och under tjälfria förhållanden. Observera att 

förekommande silt är starkt tjällyftande.  

Förekomst av radon i markluften har inte kontrollerats. Med hänsyn till att undergrunden utgörs 

av morän samt silt föreslås att grundkonstruktionen utförs radonsäkert.  
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